AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PROCESSO N.º 482/2024 - DISPENSA N.º002/2024

O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA, em conformidade com o art. 75,II, C/C § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021,
Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, torna público que a Administração pretende realizar a
contratação de empresa especializada em inspeção visual remota em galerias pluviais, utilizando
videoscopia, com entrega de relatórios, imagens realizadas no local e o laudo de engenharia.

JUSTIFICATIVA: Considerando a complexidade e o grau de relevância da obra de drenagem, conforme
processo licitatório nº 8043/2023 - TP 16/2023.

Considerando as manifestações sobre prováveis interferências, expressamente inferidas pelas
concessionárias: “Vivo, Claro, Cabonet, EDP, Comgás e Sabesp”, em reunião, realizada juntamente aos
representantes do município, na data de 17 de janeiro de 2024, impõem a necessidade de análise técnica
especializada, de modo a identificar, previamente, possíveis obstáculos existentes na rede, que
necessitem da intervenção imediata por estas, para que não haja prejuízo ao cronograma e execução da
obra em questão.

Considerando, por fim, que o valor deste projeto autoriza a contratação nestes moldes, por observar os
critérios estabelecidos no artigo 75, inciso II, da Lei N.º14.133/2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 05146 3.3.90.39 15 451 5001 2173

Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, oportunidade
em que a Administração escolherá a mais vantajosa. Propostas deverão ser encaminhadas a CPL até
30/01/2024.
Os interessados em apresentar proposta, entrar em contato com a CPL, através do e-mail:
cpl@cacapava.sp.gov.br

Valor estimado do serviço é de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais)

Caçapava,25 de janeiro de 2024.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PROCESSO N.º 482/2024 -
DISPENSA N.º002/2024 Edição nº 240, 25 de janeiro de 2024

Página 20 de 28

Edição nº 240 - Caçapava, 25 de janeiro de 2024